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POKROKjRDAKČHÍ
EDITORIAL ŠFXTION 1y "POKjVOK" Fíflf
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BULHARSKÝ %Uh NA likVMVb SVÝCH BPOJENCÍÍ ní v umění odvraceli války Ale

rok IÍH I pouéd n11 že ríla (líplo
nuicie jc nepálenou

V álečný po

klad nu lolo znvodnói' y dliínl-nu- l

na tUtiJMHmu mdo jírn hý-

li 'ÍHííXKJ krfi pozemku pívc-den- o

V velké prodiiklíviioHtí fAžir vplanul tak ryelď' JunJdo

lo úža4 nu léto nlrané oceánu 'i toho i" jaMio že 7iíjmy Anglie Vnynější válkyv i 1

24

í VYO 1'OKROK UI KAVIL OTAKAR CHARVÁT

děli j mc ž" není jiného zákona ílčlo zemi j ou značné Vedle foflO

než zákon úly j anglická vláda králce před viílkoii

Jiít americký korce poodeul j ínvctovala f l'ř'K)0ýKl0 nhy rUka-popt- al

v kalhedcale v l'e la kontrolu v iiiijlo perských ile-me- ši

jo té :dy némeeká vlna hyla jových p'leh která jsou IiIíiViiÍiii

zahnána pěl od Marné Ai ne i aineiieni topiva pro její loďalvo

ÁLKA II f jakékoliv bV'ly liemollkl f #'('' býlí "Vojenskou

její pihuiy (i dútdcdky

byla vždy proti ziíjmluu
l'oíkoený vniliek velkého ehrá I' i iLlliíili lei l'eluíe II

ien a )

Jid ko' lí V každé válce

llOŠlo k ►pllslošcilí lllésl
I II' II ' ffmu

i i i i 1

- an a v rozeno n 11 ií zemc
ajalei h'lV roloeiiy po poillae
V á

jejich
iVdeeli riiiioharvá okna í" ''hoi olméjší než "nemocný muž

Ivoí íhi červené modré a zelené na východě" Když hyla uznáme-skvrn- y

Taludky lylohyly značné „--

„

V((( )('Mceká louhu ai
léno máloleá z

))l0()() výeliodiiílio mu
nich iřlala eehiu 'lahulky lylo 'lvi v Mesopolaaiu a J'ersn ktere
nemohou hvli nikuv mihríienv
ježto unič' vy ráhění ha řevného """""'"do hy vaié ohroženi Jn-sk- la

onoho druhu hylo zl ručeno die Vys pli a ruského východu

pro či tpolu s lajeiii 'l v iui o mí Andie a lín ko v dohodu u

cháni harev které znalí vlá 111 šl „ Vl„ j v j C Hí druh vhisl ní Mon- -
Hic

V"
i"111 i

arKrál hulharskv Ferdinand Miehii oremier {tdo-l- vov '
o v íi za ny iiiíi

udí chrámu
líiueny duilojui

o ima procházel n f

vou a vrazil pojednou llo Jllielio

(íi vévoda rakouský l'ediieh íli) íi "{eucrál Jekovv iui návšléé v ra

kouském hlíivním vojenském slané Tatu foloffialie ji ž právě dnšli

(]) Allieríky ukazuje arcivévodu Pedíicha při chuzce hulhardiým
kríleiii ii vlaku a doprovázejícího jej k rakouskému hlaviiimu vo

jetiskémii slanu

klítí iih

llée
č'ovéji 1'očji

1'dvž řeznal vrjizil do

roeovy (loklriiiy 1'rohlíÍHÍIo se ýe

Ki'VC'uí 1'el'sie má Se lUlléziltí pOíl

rn kým vlivem a jižní pod aiifflí-jďý- ui

vlivem Ohé tylo moeiiOKti

uiniuieiialy že silná vojenská
' inocnost jako jc Německo trvilli'

uliiveiiií v l!adíidu ynaiiiciiula

hy ohrožení je jich východního puu-si-
ví

ji ohé hyly připraveny uéinítí

lolo rnhiřování německého pau-- '
ví příčinou války

otče" řc uičkc

Odpusťte uníj ol

I)iliu II

1'řaiieiiu ky

uiiiiuxi" "Svidé vlilky" ni' vy-vn!i-

hyly kýmknlív prinnhíly

víy více m cílovuxf w't iui rn-u-

lidu Kdy lide tíliiýni pohiii!-líu- i

myli á i vedeni hýli twv

ju vríždéní ii'ulíli krev jeuum
vynuviijíi jejích luuliii o iliil4ít

ničení

rluvčkll lílelý je (iresVČdčei
o

hoj je "MVIllý" VechllU CO

je v cente jc oliíiVliým Ohledy k

stiivíteUkýni jmmňlkiiii nejsou v

liiítninité vi'ilee Jhmlojliík který
řídí hoinhíirdoviiní inčwt ničí ninl-lierii-

é

vée kiilhedrňl jiroloe He

duiiniívi'i - neiííleí tnohly hy
sloužili za [noťoviileiiy Nelíčíc
Ke lu ohledu nu lo fa iliilmv
stu vilelské juimiilky jmou drahýuí
lidll V Zelní liejiHlele Xe'Jle!
III UMÍ hý ti ponkneli 'ef f clci zni-

čení nIii VÍe(ýe pil
rril'l f ' Ic

flcfi'0-séj-
e

ílle liepíMÍldiIlje lakovýlll
ničením 'nu sehe

Viulhenui kiilhedrňla v Arnisu
ve l''rnneii iiemčla žádných vcí a

iieniohla luhu důvodu xlouití a

puorovalelnii ale hýlu ničejia né

meekýiiií míclami laké Krásnou
radnicí komliííitieí stavitelského

('otíekčlio a reiiaissančního

potkal stejný osud 'o na lom že

zničena hýlu krásná stavitelská

Vždyť jednalo se jenom
o poškození nepřítele o přesvéilče-M- Í

lidll Že moc Vetřelců ji Velikou
ii že na dlouhou vdá h nosl i ličme

eká déla mohou ničili vše co vy-

volí a svíij cíl

V minulých válkách takového

impuUu neliylo IV'IV hojovány
jak už hýlu íeéeiin malými skupi
uanii vojáku povolání a otázkou
hs lo zda len čí onen král má pa-

noval i v jisté provincii '! 1'točník

neničí žádného úmyslu ziuéiíiti zvy-

ky nhy valch! va krajiny kterou

%

r--
r
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Velká vélšiiui ohyvalel uciiveilu
Ulila 'ii hru válei''nýeh A po é

ldV Vlila eh zl l e pi chiiilhl

OSiidV lí hl JI lil řeei-n- '

nápor ucpi ilele oilracn a lna

zaslaveiia ale lo iiemčnilo ničí ho

Míl si lit ''čilo-- t i Že lia Ičíi i se hl

tnmná válka l'i'ed nimi nalézá se

Velká skutečnost Že jejích ko'(e
h V I Zlliccu lak Ičžce lilo lidé ne

sou zlrálu těchto svých kostelu

pochopí jenom len kdo žil v íčch

lo vesnicích íi poznal zpiiioh jejich
zivola 'ížka jejich koslelíka hv

Vcníc II celých krajíll II k zničení

práce pilných lidských rukou [

((lil llecjl jje í Ale dynastické vál-

ky cVl''lé V minulých

kprých íiiiiumii vli historie tii

kové iiiiio?( ví nevyrovnaly ne v

íiiéívonlí vňlcc přítomné Výkvět

několiku národu uhynul na rn- -

stihlých bojištích evropských íi ee

é kraje -j Hist fm"iiy byly ničivým

ví'ilky I' l ukem Spálcnišlé v l'ol-t-k-

m v-ni- í Kniiieií it 1'cleíi li zpu-

stošené osudy v Srbsku iui term'

Jlořc jhUll lieklaillýlll (lilklielil jllk
V přítomné Vílee dílu zkáV je do-

konalé

Války lliilllllotí tíebliže Iilliolié

i ' f t tílké Zliailiciilily Vyileliéllí

íi lučení celých kriu neii nečinily
po obé tuk lélui iilllildlellei

'lujl ill'' huje e'č v duhé ll I

Iniinič in h li l lil jí f lni c rojck eli

IiujÍkI íeh 1'iuinviu'ei jednilí -- í

Jicjhl lit čléiMÍ llllle jilké llinlili

u vycvičili í'' V UUléllí vlleč-liči-

'y lu ilíi nlelné liiiilý hi

lilek téeMii'li výkvčtll f 111 11 li lil

Kdy lilu 'iiélioťliíei cílili se ihihtí

milnými vyvidi iiéklďéhn
niiscd-híh-

piinnviiíkii k v'lcc 'edly
w vilky iir čImÍiič k iili iihncu

íijiiíčínv vy nčeiií 'ilky iuinIv

m' Miiidun 'i'ď v iieliv ly (iik iií'i

IJidnýiuí j il j nu n ní íi uil-d-

iieioiíen ni uieli lil VVnke

(iliieenlu inll-l-- i liu uli v VílIeKl VII

i lu! jalu V duhé i lluiiilič O en

lllélu liýlí hnjuVilMU liehl'1'lln eílsln

Velkiul úlohu

l'l IV iďdnč lí hnjí hleilnulíl liV

hi uéjik'i rovina Aiiiuuly mluily
e mi ni íi (iripriivoVíiU se k hnjí

'o é Uilejllv liii 'i he vojáci llteéi

lihauií ii eejiV dle tuhu juké hni-

ee J em ey S Velkou př-ilic-

ui (1 mohla lo hýli modllthíi A

Pníce i: i' a lo na rohílýeli ní z

noha id ny e)i hul kácli chřjínio

y eh a v y ala lo na vih cha jící rn

nčiie lvčly podivných harev l'o

iliv no hý lo 11 srdce člověku pri lom

podíváni Zprvu i'ulilíc se élu

věk po ehrá mu proměněném v ne

mocnící s údivem a pn é hylo 11111

es no siuui no div že se iuto
pí d al jal o děcko

ANíJLO HUŠKÁ KAM

PAN V TURECKU

la jím jakýmsi druhem maják 11 domova Války krok zničil jejich

když vraceli se domu z práce mi j vesnici dříve než mohli si 11 vědo

Hvýcli polích Slál uprostřed osa- - '"''i " '" M' vlastně v přítomně

1'řcd několika Jely uvédomilu

Autrlie Vémeckn ži' krajina mezi

1'íijoladciii a 1'erský'iii zálivem na-

lézá se pod její vlívetl) JI Zf poklIS
o rozšíření německých VJcuičních
linií dáh na jih může hýti příči-

nou l válce Císař Vilém nc te-

hdy nenechal si' odvrátili od nvýril
11 'iií aí

válce jedna

ulitých roku hylo

cm inejlatí ji'-- ! v

l u laiinlio nu

m v ví-

'nu o veini-ii- i v y 01 n n-- i v i f vi'
touto anglickou opnsíeí a plánoval '"ý
dalc lediiiiln se inu linuly pinie- - 1%

vším u priudiod skrze 1'alkán

'elí ďi iild
nlcziloll je
iii' pro Auj'

seolieeiic Zllil mu Jíl l

iildoiíciiosl M csopola

lieauy a prnlo nehylo
"tti

1

dohé kdy Rusku a Aiijílie do-

cílily dohody mezi schou ohledné
1'i'i'sie iienaléaly se v poměru tilk

piátelském jjiko nalézají sc nyní

Ahy jedna z t celilo mocností nemo-
hla získali v vhod mul druhou do

šlu mezi nimi k duliudé o utvoření "v-

' ' 1 ! i!

dy a kulem něho ohydlí hyla se

sku['iui jako sladu I' oltáře to
holo kostelíka dítky venkovanu

hyly křtěny a oddávány Na jeho
líčidlové otcové a dědové po ei č

Sciierace míchali svůj prach s pu
dmi kVlliície i o lo Vekč spolc
éeuské slřeilisko osady v pravém
slova luhu smyslu místu kde vší

clilii lidé shromažďovali c v pra
včin hialrství a rovnocenno l i

Zničení lakového kostela z toho
důvodu znamená velkou ránu pro
ťranenuzské venkovany Vesnice

připraveny hyly o svůj pěkný
vzhled Zničeny hy ly chrámy kle
ré venkované milovali zvláštní lá

koii Venkované lilo cítí že ne

hylo žádných příéin k zničení toho
s čím srostli eiílýiii svým životem

Od anglického kanálu až k švý

carským hranicím je zničený pruh
země v podolu' ohrnvílého S Jc

více jnk ''00 mil dlouhý a od pat-
nácti du třicíti mil širnký í 1 jed
nollivé krajiny sváděny hyly tuhé
huje a piistnšelií hylo stále důklad
lléjšl l0je o jcdllollivé Vesnice
11 'erduiiu v iiřítoiiiuč duhé no

ehtčl získali ''htél jenom uehvá pei siicnu eeiiiieivil v pueiu lisí o- - (

DOO mužů jeho' důstojníky měli f'hýti není ní lově Za důstojníky pro
lič V které perímlč hylv V ohl ihč I il í V hu lil lllld jednot I í vý III i U'0VÍU-

li pra víilelné v několika hodinách eienií 1'ylo v jelm vlaslním za
zvolily ohe zemelolo éet lllld VU

Švéd V
--V

počet učených usedlých starveh

pánu dn llaíi"'!! lide jednáno hv lo

o jistých pravidlech a stanoveních

klecí nichi hýli zachovávána pri
v radéní tulí ve v cl k m v dolu'' ve

ih ni války Mezi jinými hv lo la

lič II JI II I v ' ' í Ze práva llliljelel'
Cl ÍI i l II li í 111 il Ice ve ucjioi

jieíeli mají h i šel eiia a že děla

iicm ílee nikdy nemají h i nhrá

ci na proli iieopevněnčiiui mésiu

!yln hs zajíuiavo In ly hychuni do

stidi náhledy idí Ze severi i 1'Van

eíi o líéiniiusl i těchto opatření
1'iislnšeuí ve velkém má velký

účinek na cely národ le sice prav
don c ji iiiiiu éási 1'Vancic hyla
zniciia a a ale účinek

toho cílí cely l'i ucouskv národ

To 1110I1I0 hy liy poučením pru

ly Američany lo í jsou luhu ná

li )' 11 zc uáiuoi ní útok na prísta
višlě pi

i At lan nemohl hy mí

li účinek na pšeničná pole velké

ho lípa Ml a k Icrí maji za to že po
té kdV Ž lu pl íte odracil hlldc od

naščho pohreí Innle i n tak ja
ko h lo před alkou Ale jčinin
dech nioileriií vdky e ničivým o

h učni a v lénu ji měsíi ní niva c

zaiiecliii opy iv u in 1110

hon h' zah liizen

' V fi lilil l'l i II II Ol VII 1 1 II 1'

jiuii nhy miiižíl se zachovali všech

ny stroje ohehodu a (irumyslu vše-

chny známky védéní iiuiéní a i v i

lisaec nehol" tyto véci mohly je-

nom zvýšili jeho preslyž

I II MIMMJ 11 - T

hoj hýl roliodiuil Vílézuvé spr-

chali po té do nějakého Nízkého

vlinliiťhu knic!i a zde nechali

sloužit i 'dn vin-
' ' T" I i m

' '
na

za vílčilví 'álky
iloh jsou v poničili k uy- - Ve většině případu lidové mas

přálu si ani Uitsko ani Anilie uby 4 í
J'crsie přivedena hyln do ní Ale í'f''
némeeký vyshuiee v l'ersii mři o f"'
téo věci zcela jiné nííhleily J'o f
djiiilu se mu získali pro schc j5véd- - ť'"
ské důstojníky četnictvu a ěAstcé- -

né líiiitu prosí ředkem 11 ěiÍKlečliS "

""i

nčjšíiu válkám pouhými šarvátka- sy nezii jímá ly se o tyto války 1'ra-m- i

Knížkami piednich straží I' videlné nezuamemilo lo pru ohy va-al- o

laké hodné mrtvých a rauc vo mnoho který panovník řídí
livell ale poči t jejich lieilá se siiiV osudy jejich zemí Jejích životy a

nati s nléliui pí itnmnčlio Maiiti iun j ky zíislávaly pravidelně ne- -

nílczile chápáno proč jim
I i lí i'i

kampaň v léto Zemí se vVV ílllllíl do

značných rozměru Od duh Napu

Ičiiiiovych auidiďy vliv a zájmy
h ly sv rchov iiuýiiil od líadiulu již

I: l'ei"l''iiiii záliv u a hy lo In jedno
z těch miit kde německý vliv oh

chodili hy I úspěšné Za I lačo vá 11

V dohě panovaní královny Vik

toríe A ' iialčzala se ve válce

s 1'ďsií a vysjulihl svuje vojsku v

liiishire íihy ohhájila svuje pní VII

Od lč"h doh Aiiclic konala polí

ecjní sluhu v 1'erském zálivu pu

thiéílil pilálslví v léchlo Uiísleell 11

učinila hcpceiiými místa která

hyla iiehepi'1'iuí pruohchndní loď

s o I i vál kun nnid ieké pa rní

ky konaly pravidelné ccsly po re

ee Tl!'řr- - k I 'II hul II jež je sire
disleiu karaviiiiiiihu nludiodu s

1'ersií

'i uini olic hni I I ohol o mést ii

hy v roce l!U_' sknrii I II 1100 DUU

a n ilezal se téměř úplné V řllkull

oliehoi u 11 z A lielíc íi ucho Indie

e lil cek o pi IV áehl Clil s V'e ho Z ho

zi v cení' r lOO lillIl rnené líiisřii

lne lo II ď Zajíci se dále llil ece

ý iii1 roť ně VÓIMMI lnu datli kle

n maji cenu IIIIUUOO á lukc

Vr OZ II ihchoi s išcll le i

a v 01 nci hv lo ciisleciié prnve
deno pi cd

v álkou v okolí slnnižit
ni ho mcslii líahýliiiiu pod rízcliili

proslulého mylo llidiekehu lllžellV

ra Nua 11 111a llcnc k se Na

i kého zá pau
pi'nsi reiiuici vím iiirccKyeu uzenin
hyla zpiisuhemi revoluce v Kcverní

1'ersii proti ruskému panství Ná- -
porušeny 1'aiiovníci se střídali

války hv Iv veihuiy ale města a ves- -K li i lielil v miuulveli vaiiuu sky tují nám ukázku jak vášnivé

hnjllje se o každý' domek le pi
i

roelio Že pn té kdy hoje jsoil

koiléeliy lieustaiie téměř káiiUMl

na kamení a hývalých kveiuicích
osad j-- hromady rumu a pupe
le Pěl velkých provincii se slav

j nou minulosti Flandry Arlois
Píeiiřdíc ( 'luinipaiiie a Lotrinsku

Je ničeno V teto kriijllič ne

ustalo ničeho než ruiny když
Ivlllil Velíeleii se přes ni prchnula

laké ilochácln Majetková práva

venkovanu a měšťanu hvla často

pni u''v álll VHieh eni 'elá mě

stu a rozsáhlé krajiny často vydá

nv hylv v pleli vítéziiéiiiu vojsku

ojkn rojelo po vesiiicicli

hrálo ilohytek i jiné zásohy ale na

pokojném ohyvatelslvu jenom v

I idkých pi
í adi cli se msl ilo

IHIv války zlé a kruté ale hé-

liem ruku auchn dvuu uiie stu

nice zůstávaly neporušeny Ohehud

a prumy-- netrpěl válkami které

Vedeny hyly králkou duhu HvlV

ice války které zanechaly po sn

hč velké a téku zahladitelié sto-p-

ale ty hyly dn jislé míry vý-

jimkou

A po té přišla francouzská revo-

luce ii přivedla do evropské arény
lul s určitými ideami liž pied
lim vedeny hvly války za ideu

ak Ji l ehu po eilcin ncliý !u

hožiMiství nemá co činit i k témilo }?r
Itesliázeiui V 1'cl'sii p'
Turecká vojska vstoupila do jVMv

perského K urilistniiu 11 oznámila rj-- í

že tiiilejijí sc mi cestě k pndrohe- -

ní Indie ji ruského východu zutím L

co jejich kritjaiié dolnidnil I0íyp- -

líi Tu hy ly pohádky pomocí kle- - jfi
rýeh Německu přinutilo Turecko k "''
vstupu du války Turci byli o t- - '

chul 111 jim věřili a nepochy líné jim t ýí
laké věřili Němci sice dnliře vé- - -' tř

11 Zi cK v I a l cil a n c]

hý la á ila 111 iioheiii c il isiiv ji uč si

llá li m Vldiee lni U v i! o J lil

Ve válce ne dohé priioiiuic
roce I 'I I :j se ri llo Zc elkil á a

kleré praiiu iiý a droje i

da rski' celý cil Zem i
ý iIiiiV ou

pci lielil nuižllosl i či llo se

Účililin-- illpIlUUiH le a llllll llo se

Úetoil o I nh cil kleli h Il i U'í Ire

py pu v álce a i'cst ujici leinilu ki 11 České viilky husilské hyly první Na létu půdě od podunu v ruce
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